
 

Kære forældre 

Vi har i øjeblikket fokus på kommunikative strategier og særligt på turtagning i 
samtaler. Det betyder, at børnene øver sig på at lytte til andre og at svare, når 
det er deres tur til at tale. Børnene har brug for at kunne dette for at blive 
gode til at være i samtale med andre. Når børnene lærer turtagning i samtalen, 
bliver de gode til at lytte til andre børn og voksne og til at forstå beskeder eller 
regler i leg. De bliver også opmærksomme på ikke at afbryde, og på den måde 
bliver de gode samtalepartnere. Du kan også øve turtagningen derhjemme - 
f.eks. når... 

 
 

… I spiser 

Ved bordet er det nemt og naturligt at øve turtagning i samtale. Barnet må meget 
gerne blive opmærksom på det, når han/hun afbryder en samtale. Sig f.eks.: “Jeg vil 
meget gerne høre, hvad du vil sige, men jeg taler lige færdig med “x” først. Så kan du 
fortælle det bagefter.” Når du har talt færdig, kan du sige: “Så, nu er jeg færdig med at 
tale med “x”. Så er det din tur til at fortælle.”  

 
 

… I går tur 

Læg mærke til om der er ting, dit barn er særligt interesseret i på turen og start en 
samtale ud fra det. Start samtalen med åbne spørgsmål som f.eks. “Se hunden, hvor 
tror du, den skal hen?” Vær tålmodig og vent på dit barns svar. Lad ham/hende tale ud 
og svar på eventuelle spørgsmål. Stil så et nyt spørgsmål og afvent dit barns svar.  
 

 
… I læser bog 

Få samtale ind i jeres læsetid. Det betyder, at du ikke kun skal læse det, der står i 
bogen, men også stoppe op undervejs og starte en samtale med dit barn. Du kan 
f.eks. spørge ind til en handling i bogen, f.eks “Hvorfor tror du, at Bobby er ked af 
det?” Stil spørgsmålene før svarene kommer i teksten. 
 

 
… I bruger digitale medier 

Tal om handlingen i det, I ser i fjernsynet - f.eks. “Hvad tror du Motor-mille gør nu…? 
Hvordan får hun mon cyklerne tilbage fra den sure mand?”. Vent på barnets svar. Lyt 
tålmodigt og tag din tur, når barnet er færdig. Stil nye spørgsmål og kig opmuntrende 
på barnet. 
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